PHÒNG GD&ĐT ĐÔNG TRIỀU
TRƯỜNG TH NGUYỄN VĂN CỪ

Số:88/KH-TrTHNVC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mạo Khê, ngày 03 tháng 03 năm 2023

KẾ HOẠCH
Hỗ trợ, thúc đẩy phát triển thanh toán không dùng tiền mặt

trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn thị xã Đông Triều năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 84/SGDĐT-KHTC ngày 11/01/2023 của Sở Giáo dục
và Đào tạo tỉnh Quảng Ninh Kế hoạch hỗ trợ, thúc đẩy phát triển thanh toán không
dùng tiền mặt trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh năm 2023;
Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 15/02/2023 của Ủy ban nhân dân thị xã Đông
Triều Kế hoạch phát triển thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn thị xã Đông
Triều năm 2023.

Thực hiện Kế hoạch số 147/PGD&ĐT ngày 16/02/2023 của Phòng Giáo
dục và Đào tạo về Kế hoạch hỗ trợ, thúc đẩy phát triển thanh toán không dùng tiền
mặt trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn thị xã Đông Triều năm 2023;

Trường TH Nguyễn Nguyễn Văn Cừ xây dựng Kế hoạch hỗ trợ, thúc đẩy
thanh toán không dùng tiền mặt trong đơn vị năm 2023 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên, học sinh, cha
mẹ học sinh hiểu về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng, cách thức thực hiện thanh toán
không dùng tiền mặt trong nhà trường.

- Hướng dẫn, hỗ trợ cha mẹ học sinh sử dụng dịch vụ thanh toán không dùng
tiền mặt trong các giao dịch về giáo dục, đẩy mạnh phát triển kinh tế số, xã hội số,
công khai, minh bạch, thuận tiện.

- Đảm bảo phát huy hiệu quả việc kết hợp triển khai giữa chuyển đổi số và thanh
toán không dùng tiền mặt thực hiện từ nhà trường đến cha mẹ học sinh, học sinh.

 - Đảm bảo an toàn, bảo mật thông tin trong các giao dịch, thanh toán không
dùng tiền mặt.

2. Yêu cầu:

- Ứng dụng công nghệ số, nền tảng số trong công tác quản lý, phối hợp với
tổ chức tín dụng chấp nhận thanh toán học phí và phí dịch vụ giáo dục bằng phương
thức thanh toán không dùng tiền mặt;

2

- Đảm bảo thực hiện chỉ tiêu được giao về triển khai thực hiện thanh toán
không dùng tiền mặt trong năm của đơn vị theo Kế hoạch;

- Gắn việc thực hiện Kế hoạch hỗ trợ, thúc đẩy phát triển thanh toán không
dùng tiền mặt của nhà trường với Chương trình chuyển đổi số nhằm cụ thể hóa
các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của nhà trường và cha mẹ học sinh góp phần tổ
chức triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình chuyển đổi số và Đề án phát
triển thanh toán không dùng tiền mặt tại thị xã Đông Triều.

II. MỤC TIÊU

Mục tiêu phấn đấu đến hết năm 2023:

1. Mục tiêu chung: Thúc đẩy việc áp dụng công nghệ số, nền tảng số, triển
khai thanh toán số, góp phần thúc đẩy chuyển đổi số, đào tạo thế hệ công dân số.

2. Mục tiêu cụ thể:

- 100% các lớp (trên 80% phụ huynh) chấp nhận thanh toán học phí và các
khoản dịch vụ khác bằng phương thức không dùng tiền mặt;

- 85% số tiền học phí và các khoản thu theo quy định của đơn vị được thanh
toán bằng phương thức thanh toán không dùng tiền mặt.

- Vận động việc sử dụng các phương tiện thanh toán không dùng tiền mặt
đến cha mẹ học sinh và thực hiện các chức năng quản lý nguồn thu chi bằng các
phần mềm điện tử từng bước phát triển ở khu vực nông thôn; giảm chi phí xã hội
liên quan đến tiền mặt;

- Tuyên truyền, triển khai kịp thời các chính sách mới về thanh toán và các
cơ chế, chính sách khuyến khích, hỗ trợ thúc đẩy thanh toán không dùng tiền mặt;

- Thực hiện lồng ghép Chương trình, Kế hoạch thanh toán không dùng tiền mặt
với chuyển đổi số toàn diện để gắn kết, nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện.

III. NHIỆM VỤ

1. Tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức về thanh toán không
dùng tiền mặt đến CBGVNV và PHHS

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân
viên, cha mẹ học sinh và học sinh các chủ trương thanh toán bằng phương thức
không dùng tiền mặt. Các quy định về thanh toán, đóng góp học phí, lệ phí thực
hiện theo hình thức chuyển khoản.

- Phối hợp với các chi nhánh ngân hàng trên địa bàn xây dựng tài liệu tuyên
truyền về thanh toán không dùng tiền mặt trong đơn vị để được hướng dẫn tư vấn
thao tác qui trình thực hiện cho tất cả cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, người
lao động trong đơn vị, cha mẹ học sinh biết và thực hiện; Tổ chức Hội nghị tuyên
truyền về thanh toán không dùng tiền mặt trong nhà trường.

3

- Hợp tác phát triển dịch vụ thanh toán không dùng tiền mặt giữa nhà trường,
ngân hàng thương mại với doanh nghiệp viễn thông. Phát triển hệ thống tài khoản
thanh toán điện tử góp phần thúc đẩy thanh toán không dùng tiền mặt.

- Công tác lựa chọn đơn vị thu phí dịch vụ giáo dục bằng phương thức thanh
toán không dùng tiền mặt cần có sự bàn bạc thống nhất trong tập thể, lựa chọn đơn
vị tư vấn thu hộ có sự linh hoạt, tiện lợi cho cha mẹ học sinh.

- Áp dụng các tiện ích thanh toán trên thiết bị di động (như QR Code, mã
hóa thông tin thẻ, thanh toán di động, thanh toán phi tiếp xúc, ví điện tử,
MobileMoney…).

2. Triển khai đồng bộ, quyết liệt các cơ chế, chính sách về phát triển
thanh toán không dùng tiền mặt

- Triển khai kịp thời, đầy đủ các cơ chế, chính sách trong lĩnh vực thanh
toán, trong đó, chú trọng tuyên truyền, triển khai các chính sách mới về thanh toán
và các cơ chế, chính sách khuyến khích, hỗ trợ thúc dây thanh toán không dùng
tiền mặt.

- Tham gia ý kiến, tham mưu xây dựng hành lang pháp lý, cơ chế chính sách
phát triển thanh toán không dùng tiền mặt trong ngành Giáo dục. Rà soát, ban hành
các quy định, quy chế trong nhà trường để thực hiện, hỗ trợ về dịch vụ thanh toán
không dùng tiền mặt.

- Tăng cường vai trò lãnh đạo, quản lý, kiểm tra, giám sát đối với các lớp
trong quá trình thực hiện Kế hoạch thúc đẩy thanh toán không dùng tiền mặt trong
nhà trường; kịp thời chấn chỉnh các cá nhân, tập thể, phối hợp với phụ huynh thực
hiện chưa hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp được giao tại Kế hoạch.

- Thực hiện lồng ghép các giải pháp phát triển thanh toán không dùng tiền
mặt trong các Đề án, Chương trình, Kế hoạch của ngành, của nhà trường nhất là
Đề án chuyển đổi sổ toàn diện để gắn kết, nâng cao chất lượng, hiệu quả thực
hiện.

- Phối hợp với các Ngân hàng trên địa bàn thị xã xây dựng, ban hành các tài
liệu tuyên truyền, tập huấn đảm bảo nội dung dễ xem, dễ hiểu, hình ảnh phù hợp
với từng đối tượng cha mẹ học sinh của nhà trường.

3. Đẩy mạnh thanh toán không dùng tiền mặt trong các cơ sở giáo dục

- 100% các lớp học, phụ huynh phải đảm bảo các điều kiện và chấp nhận
thanh toán học phí và các khoản dịch vụ khác bằng phương thức không dùng tiền
mặt.

- Tỷ lệ số tiền học phí, các khoản thu theo quy định (đã được phê duyệt)
được thanh toán bằng phương thức thanh toán không dùng tiền mặt phân đấu đạt
là 85%

4

- Tỷ lệ số tiền BHYT được thanh toán bằng phương thức thanh toán không
dùng tiền mặt là 85%

-  Nhà trường bố trí đầu mối, nhân lực để hướng dẫn, hỗ trợ cha mẹ học sinh
thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt trong thanh toán học phí, phí, lệ phí và
các dịch vụ theo quy định.

- Phối hợp với các Ngân hàng trên địa bàn thị xã lập tài khoản thanh toán
và thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt cho đội ngũ quản lý, giáo viên, học
sinh, cha mẹ học sinh của đơn vị.

3. Bảo đảm an toàn, bảo mật thông tin trong chuyển đổi số, thanh toán
không dùng tiền mặt

- Triển khai các giải pháp bảo đảm an toàn, bảo mật trong hoạt động chuyển
đổi số, thanh toán điện tử.

- Tuyên truyền, phổ biến kiến thức để phòng, tránh các hành vi lừa đảo,
nhận biết rủi ro, cách phòng tránh và các giải pháp đảm bảo an toàn, bảo mật thông
tin trong sử dụng công nghệ số, nền tảng số, thanh toán không dùng tiền mặt.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Nhà trường

- Hiệu trưởng quán triệt, phổ biến đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên,
học sinh, cha mẹ học sinh các văn bản liên quan của Chính phủ, của thị xã, của
ngành về phát triển thanh toán không dùng tiền mặt giai đoạn 2021-2025 và năm
2023.

- Xây dựng kế hoạch và triển khai tới CBGVNV, Ban đại diện CMHS các
lớp trong đơn vị.

- Phối hợp với chi nhánh Ngân hàng trên địa bàn thị xã hướng dẫn thực hiện
thanh toán không dúng tiền mặt.

2. Giáo viên chủ nhiệm

- Thực hiện tuyên truyền tới , học sinh, cha mẹ học sinh của lớp về các văn
bản liên quan của Chính phủ, của thị xã, của ngành về phát triển thanh toán không
dùng tiền mặt giai đoạn 2021-2025 và năm 2023.

- Phối hợp thực hiện hướng dẫn, đôn đốc, giám sát, tổng hợp, đánh giá kết
quả thực hiện hàng tháng theo Kế hoạch.

2. Kế toán, thủ quỹ

- Tham gia tập huấn và thực hiện các phần mềm kế toán hỗ trợ thanh toán
không dùng tiền mặt.

5

- Kế toán thực hiện tổng hợp, tham mưu báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch
về Phòng GD&ĐT theo quy định; giải đáp các vướng mắc của CBGVNV, phụ
huynh khi thực hiện giao dịch, thanh toán.

- Thủ quỹ phối hợp với GVCN các lớp đôn đốc, giám sát, tổng hợp, đánh
giá kết quả thực hiện hàng tháng.

Trên đây là Kế hoạch hỗ trợ, thúc đẩy thanh toán không dùng tiền mặt trong
năm 2023 của trường TH Nguyễn Văn Cừ. Nhà trường đề nghị các bộ phận, cá
nhân trong nhà trường nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện
nếu có phát sinh mới hoặc khó khăn, vướng mắc các bộ phận, cá nhân thông tin
về nhà trường (qua bộ phận kế toán) để kịp thời phối hợp giải quyết./.
Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (báo cáo);
- Phòng Tài chính - Kế hoạch (p/h);
- Kho bạc NN Đông Triều (p/h);
- UBND phường Mạo Khê;
- Ban đại diện CMHS nhà trường (p/h)
- CBGVNV (t/h);
- Lưu VP, KT.

HIỆU TRƯỞNG

Ngô Thị Ninh

6

PHỤ LỤC: GIAO CHỈ TIÊU TRIỂN KHAI THANH TOÁN KHÔNG DÙNG TIỀN MẶT
(Kèm theo kế hoạch số: 147/KH-PGDĐT ngày 16 tháng 02 năm 2023 của Phòng GD&ĐT thị xã Đông Triều)

TT ĐƠN VỊ

Tỷ lệ chấp
nhận thanh

toán học phí
và các khoản
dịch vụ khác
bằng phương
thức không

dùng tiền mặt

Tỷ lệ số tiền
học phí, các

khoản thu teo
quy định (đã

được phê
duyệt) được
thanh toán

bằng phương
thức thanh
toán không
dùng tiền

mặt

Tỷ lệ số tiền
BHYT được
thanh toán

bằng phương
thức thanh
toán không
dùng tiền

mặt

GHI
CHÚ

II TH

1 TH Nguyễn Văn Cừ 100% 85% 85%